海|‐外 行‐業 界

関1画
・
シ車ア|1会 会報
発行人 畑俊行 海外旅行業界関西シエア会

1第2■回1総1懇親1会|が1開催されました
■12月15日|グ,ルメスク■|ア|■71=て■

第27回海外旅行業界関西シエア会総会が2月 5日 (金 )、 会員75名 の出席を

得て「グルメスクエアロ17」 (阪急ターミナルビル17階 )で開催されました。

司会進行は副会長川西が担当(松原副会長の代理)。

定刻に開会。総会出席者数75名 、委任状82名 、合計157名 。第9条 (会員

の半数以上)により、総会成立宣言に続き、昨年度ご逝去された石川隆二氏及

び過去の物故者へのご冥福を祈り、黙とうを捧げました。

畑会長の挨拶 (別掲)に続き、以下の本年度議案は満場一致で可決されまし

た。 議案以外の要望やご意見は特にありませんでした。

議案1「2015度会計報告書承認の件 (男1掲 )」 (打田会計)

監査報告             (福 田監査 )

議案2「 2016年度予算案承認の件 (別掲 )」  (打田会計)

議案審議終了後、鋼菱事務局長より以下の報告がなされました。

丁」ホスピタリテイの事業開鎖に伴い、事務局は事務局長宅に設置。
*本来は会則変更に当たるが、会則を掲載する会報作成が次年度になる
ため報告としました。

その後、川西副会長よリシニア会春のバスツアーの案内、各同好会 (7同 好

会)の担当幹事より今年の方針と計画の説明が有り、またクラブとして活動中の

シエアロダンスサークルの集いの活動内容を恒松前会長がPR後、総会はご出

席の皆さまのご協力により予定通りに終えることが出来ました。

続いてパーティー会場に移動、乾杯はサプライズで直前に快諾いただいた石

田由美子前副会長の音頭で懇親会スタート!!
久し振りにお会いになられた方々、また常々お会いになられている方々が夫々

の円卓を囲んでご飲食、ご歓談を楽しまれておられました。

中締めでは鋼菱事務局長の御礼のことばに続き、伊庭博様から景気づけの

「謡い」で締めていただき、盛り上がってのお開きを迎えることが出来ました。

お寒い中ご出席いただきました皆さま、本当にありがとうございました。

そして全会員の皆さま、これからも各イベント、同好会への率先してのご参加

のほどお待ち申しあげております。

追伸 :新会員のご勧誘も引き続きよろしくお願い申しあげます。

当日の様子は下記のシエア会ホームページ httpプ/seniOr‐kai.jp/whatS New/

をご覧ください。

―

(総会風景 )

(歴代会長一左より

石川、畑、新井、石丸さん )

(新入会員紹介―
左より、 岩穴口・嶋川さん)

(乾杯は石田前副会長、締めは

伊庭前運営委員の「謡い」で)

.靱 1鶉 |´ 1‐

餞

(懇親会風景 )

海外旅行業界関西シニア会 会報

皆さん,新年あ崚 れ ておめ 材 夕却 つま九

* めでたさも 中くらいなり おらが春 *

これは200年前の正月に、57歳の小林一茶が詠んだ有名な俳句です。

世間は、正月が来ると「めでたい」「めでたい」と建前ばかり。そのころは

江戸の4大飢饉のうち、享保の大飢饉や天明の大飢饉が起こつた頃です。当時は、食べるものもなくて

1万人以上の庶民がバタバタと倒れ、地獄の様な時代でした。

そういう現実を見れば、正月だと言つて、ただ「めでたい」とばかり言つてはおられない、社会派の一茶

らしいレジスタンスの精神がうかがわれます。

今に言いかえれば、新しい年にはなつたけれどいつこうに復興の進まない福島や、70年前の日本の敗

戦を独り引きずつている沖縄の人たちのことが頭をよぎることでしよう。

小林―茶は64歳で死去しましたが、当時の日本人の平均寿命は45歳と推測され、彼はそうとうな長

寿でした。 57歳の時の俳句と言えば、正月が来るたびに、あと何回正月を迎えることが出来るだろうか

との思いも、俳旬に込められたと言われています。

シエア会の私達も、平均年齢が今日現在で71歳になり、元気な人が多いとはいえ、ばつばつこのような

心境の方もおられるのではないでしょうか。

ちなみに、2014年、日本人の平均寿命は女性が86.83歳で3年連続世界 1、 男性は大台に乗り80.

5歳で世界3位になりました。めでたいのか、めでたくないのか私にはわかりません。

ところで、元旦のメルマガの挨拶で幸福度にふれました。

幸福度と人とのつながりについて、国連や日本政府の内閣府により様々な研究が行われているそうです

が、一言で言いますと、どの研究の結果にも共通しているのは、幸福度の高い人ほど友達が多く、友達

の多い人ほど幸せで、寿命も伸びると結論づけています。

今日、シエア会の総会にご出席いただいた皆様には友達も多く、幸福度はすでに十分高いと思います

が、さらにお友達を増やし、幸福度を高めて、もっともつと人生を 楽しみませんか ′

最後に、今日現在のシニア会の会員数は180名 です。昨年の総会の時は、194名 でした。

会の性格上やむを得ないとはいえ少しずつ会員数が減少しております。このまま減少が続けば、予算上

の問題も出てきますし、将来的にはシエア会の存続問題につながることにもなりかねません。

どうかご出席の皆様、お友達や後輩を一人誘つていただければ、一挙に80人会員が増えることになり

、シニア会の将来は盤石です。 たつた一人で結構です。よろしくお願いいたします。

*一体祟勃好ノθ′イーノイθノノ //1″一茶 r//∂θ―/″〃
*享保の大飢饉

`′
り 天明の大飢饉

`綾
り 大塩平/t郎の2`″切

*&uの 平均寿命 縄文時κ″/歳ノ室町 〔33歳)江戸時κ(45歳)昭和 /θ夕〔48歳)昭和22年i52歳)

昔の平均寿命 夕事グる/_‐くさんι
'/_‐

ようで力
`t幼

児、新生児のπ亡率力ヾあまり
=こ
高く 平均方ると随分と平均寿論が 7功%

よ贅 九 ″″の前の平均寿命は専用家の推測 で九

募朧|の1勒|ヨⅧ【り ,1珊1纏 僻1塑

新入会員

嶋川

休会者

鬼窪

退会者

中井

藤井

物故者

石川

2016年3月 1日現在の会員数 :181名 、物故会員-35名

陽 “岡田 嘉子・岩穴ロー夫口渡部 正久・(1月 )、 藤原 政明 (2月 )   ィ

重夫口黒中 克己口佐藤 邦裕 (2014年 )、 生駒 義之 (4月 )、 東田重勇(1月 )

恒男 (3月 )、 南埜 清 (7月 )、 石川 隆二(10月 )、 児玉 哲也 口山本 豊 口岡本 和郎

徹 口川瀬 直則 (12月 )、 坂本 正幸 口西田 秀勝 口牧田 俊洋・大島 修 (1月 )

隆二(10月 )

海外旅行業界関西シニア会 会報

海外旅行業界関西シエア会 行事予定表-2016/2017年

注意事項 :

1 この予定は事情によつて変更になることがあります。変更事項がある場合には同好会に登録された会員に別途

連絡すると同時に、ホームページにも掲載します。

2シエア会主催の日帰り行事参加者には、日帰り傷害保険が付保されています。

海外旅行業界関西シエア会 http://senior‐ kaijp

(全体 ) ウォーキンク ゴルフ テニス
毎外旅行研究

写写会 青春 18切網 茶道同好会

2016年
3月

25日 (金 )

九度山と桜 を

楽 しむバスツ

アー

6日 (日 )

18切符共催

亀山宿～関准

二月第二、第

四日曜 日
彗屋テニス雀

ヨ

13:00-17:00

2日 (水 )

大覚寺梅林

6日 (日 )

亀山～関宿

ウオーキンク
と共催

16日 (水 )

呑気庵

4月

4日 (月 )

山背古道
玉川堤の桜

1日 (金 )

東条ゴルフ倶

楽部 (加東市)

2日 (土 )

赤穂御崎 桜

20日 (水 )

呑気庵

5月

24日 (火 )

京都 トレイノし

②
大文字山

クルーズ船

見学会、

5月 28・
29日
ロングステイ
フェアin大阪

18日 (水 )

京都植物園

18日 (水 )

呑気庵

6月
27日 (月 )

安土城tlL

現音寺山

視善試合

珂空旅行博

記学会

(関空 )

5日 (日 )

平安神宮神苑

15日 (水 )

番気庵

7月
サマーパー

アイ

下旬

中山観音・澤

荒神

ナイター

3日 (日 )

垂水アウトレット

コットハーハ―゙

20日 (水 )

香気庵

8月
上旬
この指たかわ

3日 間ほど

5日 (金 )

有馬ロイヤノL

ゴルフクラフ

ノーブルコー

ス (神 戸市J[

区)

陳習会 木会
17日 (水 )

番気庵

9月

20日 ごろ

葛城古道

彼岸花

テニスとゴル

フの合同合宿

」A tt A旅 行

博見学会

(東京)

27日 (火 )

法起寺周辺

コスモス

4日 (日 )

敦賀まつ り

水日
庵

１

気

２

香

10月

下旬

京都 トレイノL

Э
Lヒ叡山

7日 (金 )

西宮高原
ゴルフ倶楽割

(西宮市 )

陳習会
19日 (水 )

近江八幡

映道記念 日tJ

符

16日 (日 )

未定

19日 (水 )

香気庵

11月 秋のイベン ト

下旬

妻野古道

テ太T5曽神祖

視善試合
29日 (火 )

奈良公園

16日 (水 )

香気庵

12月
5～ 8日 ごそ

北野町+神戸
ルミナリエ

2日 (金 )

KING'S ROA[

GOLF CLUB

(三木市 )

テニス忘年会
ミヤンマー世

界遺産旅行

¬0・ 11日
作品発表会

(場所未定 )

18日 (日 )

根定

水日
庵

１

気

２

香

2017年
1月

陳習会 木会

2月 総会 陳習会 木会

海外旅行業界関西シニア会 会報

ヽ 会 金
子 会 費
年 付 金
念 会 会 費
たマーパーティ会費
争のイベン ト
火のイベン ト
t 収 入
モ取利息

キnl会計積立金より

10,000    1.lXX
800,000  744.lXX

O     (
540,000     403.lXX

360,000  399.5111
235,000  120.lXl(
235,000  334.40(

01     (
200.    11`

0,    (

ユ

・９，
鴫

４７
，

３９
，

‐５
，

９９
，

∞

晴

．

．

・１

．

a会 費
トマーパーティ費用
D同 好会補助金
螢報名簿制作費
,昴1費
当耗 品 費
登 信 費
k告宣伝費
墓 弔 費
て払手数料
簾   費
界のイベン ト
kの イベン ト
事務局運営費
)記念行事積立全
―ムヘーシ

｀
運営費

1備費
議害保険料

5∞ ,52(

492,611(

273.32(

31,6“

96.82`

911

53.01(

97:

‐９

“

８９

６０

５４

25 2tX

明細①参照

月細0参照

2015年 12月 3:日

海外旅行業界関西シニア会2015年度会計報告書
2015年 1月 1日 ～2015年 12月 31日

*年会費4000円 x186名 =744,000円
入会金 1000円 x l名 -1,000円

合計 1745,000円

*1 新入会員  1名

*2 会員 185名

*3 総会 出席者 83名  懇親会82名

*4 サマツヽ ティー出席者 会員66名 十同伴37+1名 -104名  +招待客5名

*5 春のイベン ト 会員 25名 十同伴5名  合計30名

*6 秋のイベン ト 会員29名 +同伴9名  合計38名

①同好会補助金明細

ウォーキング
テニス

青春 18切符
海外旅行研究会

写写会
茶道同好会

合計
②繰越金明細

現金
銀行預金
郵便振替口座

③記念行事積立金
郵便預金

予算    決算

合計監蕉

各  ま:

暉

1濶六甜1肺1業揚闘1菫≧墨 |口ⅢI‖1建|=菫贅ざ螂‖|
海旅業界関西シニア会 2016年度予算 (案 )

2016年 1月 1日 ～2016年 12月 31日

2016年 1月 12日

*1 新入会員 10名

*2 会員 190名

*3 総会 会員80名

*4 会員80名 +同伴20名 =100名

*5 会員30名 +同伴 10名 =40名 @8000円

*6 会員30名 +同伴 10名 =40名

*7同 好会活動費

ウォーキング
80,000

テニス        30,000
青春18切符

海外旅行研究会    30,000
写写会       40,000
茶道同好会      15,000
合計        315,000

*8 積立金 :2019年 30周年記念総会 (累 計12万 円)

費会一一一瘍一一̈̈
螂特男1会計積立金

(小計 )

10,lXD
760,000

0
480,OIXl

370,000
320,000
240, aXl

O
200

2,180,200
447 280

貯使

嗜

榊
預通

●

２

埒

４

巧

“

普

燃
９

‐６

‐３

２９

∞

餌

墳

一
一
２

一

領
∞

∞

∞

∞

００

¨

■

０

天
１
，
４
，

３
，
９
，
０
，
４
，

及

７４

４９

３９

‐２

３３

鰐:%: 増霧割―――

谷 会 費
トマーパーティ費
可好会補助金

報ヽ名簿制作費

口 刷 費
肖 耗 品 費
邑 信 費
晨告宣伝費
彗 弔 費
を払手数料
惟   費
家のイベン ト
火のイベン ト

目務局運営費
已念行事積立金
―ヽムページ運営費

レ備費
房害保険料

(4ヽ 計2__

51Xl.lXIC

470,lXX
315,lXX
20,CК K
70,CК K
10,OⅨ
611, lXX

(

30, 00C

3,00(
10,001

320,OIX
240,OIX
1011,Oα

60,001
50,001
20,001
25,20(

2,303,2∝

増 減  1  備 考績

５２

∞

３２

“

８２

９‐

ｍ

９７

“

３３

“

００

２０

実

０
・

２
．
８
，
１
，
６
，

３
，

９
，
８
，
９
，
０
，
４
，

度

”

４９

２７

３

９

５

■

３４

８

６

５

年一削

“

芍

“

一

***編 集 後 記 ***

2016年度会報、会員名簿 (修正のみ )、 年会費納入依頼・振込依頼書をお届けします。会員名簿は来年発行となるた

め修正版を会員名簿に挟んでお使いください。

当会の会員数は現在181名 であり、総会やサマーパーティに参加される会員は半数に満たない状況です。来年度の総

会は参加しやすい週末で開催したらどうかという案が運営委員会で出ています。参加者を増やすためには良いアイデア

かもしれません。会費を収めるだけでなく、可能な限リシエア会の行事に参加し、会の活動を楽しんでほしいと思います。

今年も1年、よろしくお願いします。 (事務局 :鍛菱、小濱、小堀 )